
 
 

DETERMINAZIONE  N.   64 
 
 

OGGETTO: Proposta di assestamento del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 

2019-2021 

 

L'art. 50 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), prevede che entro il 

31 luglio di ciascun anno, venga approvato l'assestamento delle previsioni di bilancio, anche sulla 

scorta della consistenza dei residui attivi e passivi, del fondo pluriennale vincolato e del fondo 

crediti di dubbia esigibilità, accertati in sede di rendiconto dell'esercizio scaduto il 31 dicembre 

dell'esercizio precedente, fermo restando il permanere degli equilibri di bilancio. 

Con deliberazione del Consiglio dell'Istituzione n. 17 di data 20 dicembre 2018 e con delibera della 

Giunta Provinciale n. 165 di data 8 febbraio 2019, è stato approvato il Bilancio di previsione per gli 

esercizi 2019-2021.  

Con determinazione del Dirigente Scolastico n. 32 del 29 marzo 2019 è stata effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2018 

Con delibera del Consiglio dell'Istituzione n. 02 del 18 aprile 2019 e con delibera della Giunta 

Provinciale n. n. 852 del 7.06.2019, è stato approvato il Rendiconto generale relativo all'esercizio 

2018 

Dato atto che il risultato di amministrazione di cui all'allegato A del suddetto rendiconto 

(documentazione del presente atto) corrisponde all'importo di € 439.608,44, determinato e articolato 

nelle componenti ivi rappresentate e di seguito riepilogate: 

€ 0,00 parte accantonata al Fondo Crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

€ 53.072,30 parte vincolata  

€ 286.504,18 parte destinata agli investimenti 

€ 100.031,96 parte disponibile. 

 

ifpsp-27/06/2019-64 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

Ritenuto di proporre al Consiglio dell'istituzione l'utilizzo del risultato di amministrazione 

nell'importo complessivo pari a Euro 386.536,14 (ovvero al netto della quota accantonata al FCDE 

e della parte vincolata a scopi specifici), per le finalità e negli importi sotto indicati, dando atto nel 

contempo che sono rispettate le finalità e l'ordine di priorità previste al comma 6 dell'art. 42 del 

D.Lgs. 118/2011:  

€ 0,00 per copertura di debiti fuori bilancio;  

€ 386.536,14 per spese di investimento  

Considerato che la parte vincolata del risultato di amministrazione, pari a € 53.072,30, è stata 

interamente applicata al bilancio di previsione 2019. 

Ritenuto altresì di adeguare gli stanziamenti in entrata del bilancio di competenza 2019-2021, negli 

importi e con le destinazioni di utilizzo dal lato delle spese come distintamente indicati nel 

prospetto "variazioni di assestamento del bilancio di previsione 2019-2021", parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando atto contestualmente di aver provveduto alla verifica 

di congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione 2019-2021 

e che il suddetto prospetto di variazione riporta anche l'importo per l'adeguamento del FCDE 

iscritto a bilancio.  

Ritenuto di adeguare anche gli stanziamenti in entrata e in uscita del bilancio di cassa 2019, per gli 

importi a pareggio pari a € 1.494.714,36 ivi inclusa l'applicazione del fondo di cassa accertato in 

sede di rendiconto al 31 dicembre 2018 per l'importo di € 489.261,16. 

Considerata pertanto la necessità di provvedere all'adozione della proposta di assestamento del 

bilancio di previsione 2019-2021, per le motivazioni esposte e con le modalità di cui al presente 

atto. 

Dato atto delle variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 adottate con deliberazione del 

Consiglio dell'Istituzione, di seguito elencate: 

deliberazione n. 01 di data 31 gennaio 2019 

Richiamati i provvedimenti di variazione al bilancio finanziario di previsione 2019-2021 di 

competenza dirigenziale, come di seguito elencati: 

determinazione n. 11 di data 31 gennaio 2019 

determinazione n. 32 di data 29 marzo 2019 

determinazione n. 38 di data 19 aprile 2019 

 



 
 

Ritenuto per economicità dei processi amministrativi di competenza dirigenziale di provvedere in 

questa sede anche all'approvazione del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, subordinandone 

l'efficacia all'approvazione dell'assestamento del bilancio di previsione in oggetto, senza modifiche. 

Richiamata la propria determinazione n. di data relativa all'adozione del Bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021 e successive modifiche e integrazioni. 

IL DIRIGENTE DELL'ISTITUZIONE 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 del (Sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino), con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 26, che disciplinano la 

competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7, e ss.mm. del;  

VISTO il D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. (Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali), che si 

applica per quanto compatibile con il citato D. Lgs. 118/2011;  

VISTI i provvedimenti amministrativi citati in premessa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di adottare, in relazione a quanto esposto in premessa, la proposta di assestamento del bilancio 

finanziario di previsione 2019-2021 come da seguenti allegati parti integranti e sostanziali: 

 prospetto della variazione di assestamento del bilancio di previsione 2019-2021;  

 bilancio di previsione 2019-2021 assestato; 

 prospetto degli equilibri di bilancio 2019-2021; 

 nota integrativa. 

2) di dare atto che le variazioni di competenza di cui al punto 1) pareggiano in entrata e in spesa per 

i seguenti importi: 

€ 386.536,14 per l'esercizio finanziario 2019 

€ 0,00 per l'esercizio finanziario 2020 



 
 

€ 0,00 per l'esercizio finanziario 2021 

3) di dare atto che il bilancio di previsione di competenza 2019-2021 assestato pareggia 

rispettivamente nei seguenti importi:  

€ 1.246.586,64 per l'esercizio finanziario 2019 

€ 381.278,38 per l'esercizio finanziario 2020 

€ 381.278,38 per l'esercizio finanziario 2021 

4) di dare atto che in relazione al bilancio di cassa 2019 assestato, il totale delle entrate di cui è 

prevista la riscossione ed il totale delle spese di cui è autorizzato il pagamento per l'esercizio 

finanziario 2019 corrisponde a Euro 1.494.714,36, con una variazione in aumento di € 489.261,16. 

5) di dare atto che la proposta di assestamento di bilancio di cui al punto 1) sarà presentata al 

Consiglio dell'istituzione, previo parere favorevole del Revisore dei conti; 

6) di approvare, inoltre, il bilancio gestionale assestato 2019-2021, quale allegato parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando contestualmente atto che l’approvazione del 

medesimo è da intendersi sospensivamente condizionata all’approvazione da parte del Consiglio 

dell’Istituzione del bilancio di previsione assestato 2019-2021 nella forma proposta con la presente 

determinazione; 

7) di dare altresì atto che qualora il Consiglio dell’Istituzione apportasse modifiche o variazioni al 

bilancio di previsione assestato 2019-2021, nella forma proposta con la presente determinazione, il 

bilancio gestionale di cui al punto 6) sarà conseguentemente riapprovato in conformità alle 

risultanze del bilancio di previsione assestato come approvato dal Consiglio medesimo; in caso 

contrario, al verificarsi della condizione di cui al punto 6), il bilancio finanziario gestionale sarà 

invece da considerarsi approvato; 

 

Trento, 27 giugno 2019 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott. Matteo Dalla Torre) 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
Copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993). 

 


